

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 **フタバ産業株式会社** 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 **7241** URL <http://www.futabasangyo.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小塚 逸夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 市川 康夫 TEL (0564)31-2211(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 20 年 3 月期 第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	333,177	21.5	20,493	36.9	19,450	29.7	9,207	12.8
19 年 3 月期第 3 四半期	274,155	21.6	14,970	19.9	14,993	11.7	8,159	1.7
19 年 3 月期	394,859		22,244		23,457		12,770	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	131	66	119	57
19 年 3 月期第 3 四半期	116	74	105	95
19 年 3 月期	182	71	165	83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	407,067	196,598	46.2	2,685	29
19 年 3 月期第 3 四半期	359,316	182,954	49.5	2,545	49
19 年 3 月期	387,487	189,122	47.1	2,609	95

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	430,000	8.9	26,500	19.1	25,500	8.7	13,600	6.5	194	45

平成 19 年 11 月 13 日に発表した平成 20 年 3 月期の連結業績予想を修正していません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

20年3月期 第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	236,122	10.7	15,197	22.4	16,272	18.0	9,285	8.0
19年3月期第3四半期	213,248	12.6	12,421	9.6	13,785	7.6	8,595	10.7
19年3月期	290,309		17,327		19,273		11,930	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	308,152	184,983
19年3月期第3四半期	292,258	176,405
19年3月期	299,050	179,142

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主要得意先であります自動車業界におきましては、国内販売が減少したことから、国内生産は前年同期比減少いたしました。日系カーメーカーの海外生産は堅調に推移いたしました。

当第3四半期の業績につきましては、**売上高**は積極的な営業が功を奏し、3,331億円と前年同期に比べ21.5%の増収となりました。

利益につきましては、お得意先各社の低コスト化の活動が強まるなか、全社をあげて原価低減、経費節減、業務効率向上に取り組みました結果、特に海外子会社の利益改善が進み営業利益は204億円(前年同期比36.9%増)、経常利益は194億円(前年同期比29.7%増)、四半期純利益は92億円(前年同期比12.8%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期におきましては、総資産は4,070億円(前期末比5.1%増)、負債は2,104億円(前期末比6.1%増)、純資産は1,965億円(前期末比4.0%増)となりました。

総資産の増加は主に有形固定資産が増加したものであります。負債の増加は主に長短借入金の増加によるものであります。

3. 連結業績予想に関する事項

当第3四半期の業績は当初の計画を上回っておりますが、為替動向をはじめ事業環境の先行きは不透明であり、平成19年11月13日発表の通期の業績予想の変更は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。その他に固定資産の減価償却の方法について年度見込み額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を変更しております。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	7,816	12,044	4,228	54.1	13,436
2 受取手形及び売掛金	70,135	70,115	△20	△0.0	73,132
3 たな卸資産	39,234	48,998	9,763	24.9	39,069
4 繰延税金資産	1,730	1,793	62	3.6	1,735
5 その他の流動資産	9,098	8,911	△187	△2.1	9,049
貸倒引当金	△71	△74	△3	—	△71
流動資産合計	127,945	141,787	13,842	10.8	136,350
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	33,187	34,058	871	2.6	33,963
(2)機械装置及び運搬具	70,739	93,826	23,086	32.6	79,238
(3)工具器具備品	22,544	19,068	△3,475	△15.4	19,851
(4)土地	20,436	20,885	449	2.2	20,509
(5)建設仮勘定	44,037	63,371	19,333	43.9	59,434
有形固定資産合計	190,944	231,210	40,265	21.1	212,997
2 無形固定資産	382	510	128	33.4	389
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	34,524	27,533	△6,990	△20.2	32,069
(2)繰延税金資産	1,460	2,070	610	41.8	1,941
(3)その他	4,109	3,990	△119	△2.9	3,790
貸倒引当金	△50	△36	14	—	△52
投資その他の資産合計	40,043	33,558	△6,485	△16.2	37,749
固定資産合計	231,370	265,279	33,908	14.7	251,136
III 繰延資産	0	—	△0	—	—
資産合計	359,316	407,067	47,751	13.3	387,487

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	56,894	64,681	7,787	13.7	64,587
2 短期借入金	23,619	34,353	10,733	45.4	26,603
3 1年内返済予定の長期借入金	1,193	2,637	1,443	121.0	1,222
4 1年内償還予定の社債	—	10,000	10,000	—	—
5 未払法人税等	2,067	3,389	1,321	63.9	3,891
6 その他の流動負債	20,945	21,631	686	3.3	20,187
流動負債合計	104,720	136,693	31,972	30.5	116,493
II 固定負債					
1 社債	10,000	—	△10,000	—	10,000
2 新株予約権付社債	14,869	14,722	△147	△1.0	14,842
3 長期借入金	28,879	41,934	13,054	45.2	39,549
4 繰延税金負債	6,602	6,677	75	1.1	7,009
5 退職給付引当金	8,592	8,688	96	1.1	8,611
6 役員退職慰労引当金	240	252	11	4.8	250
7 負ののれん	206	114	△91	△44.4	183
8 その他	2,250	1,385	△865	△38.4	1,424
固定負債合計	71,640	73,774	2,133	3.0	81,871
負債合計	176,361	210,468	34,106	19.3	198,364
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	11,746	11,820	73	0.6	11,760
2 資本剰余金	13,247	13,321	73	0.6	13,261
3 利益剰余金	137,717	149,623	11,905	8.6	142,513
4 自己株式	△118	△138	△19	—	△122
株主資本合計	162,592	174,626	12,033	7.4	167,412
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	12,165	10,092	△2,073	△17.0	11,543
2 繰延ヘッジ損益	565	—	△565	—	516
3 為替換算調整勘定	2,605	3,154	548	21.1	2,994
評価・換算差額等合計	15,336	13,247	△2,089	△13.6	15,054
III 少数株主持分	5,024	8,725	3,700	73.6	6,655
純資産合計	182,954	196,598	13,644	7.5	189,122
負債純資産合計	359,316	407,067	47,751	13.3	387,487

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前 期 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	274,155	333,177	59,021	21.5	394,859
II 売上原価	244,974	297,928	52,953	21.6	352,341
売上総利益	29,180	35,248	6,067	20.8	42,517
III 販売費及び一般管理費	14,210	14,755	544	3.8	20,273
営業利益	14,970	20,493	5,523	36.9	22,244
IV 営業外収益	2,018	1,607	△410	△20.4	4,068
受取利息及び配当金	671	667	△3		793
その他	1,347	939	△407		3,274
V 営業外費用	1,995	2,650	655	32.8	2,855
支払利息	1,004	2,028	1,023		1,582
その他	990	621	△368		1,273
経常利益	14,993	19,450	4,457	29.7	23,457
VI 特別利益	13	133	120	908.2	11
VII 特別損失	0	458	457	—	1
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,005	19,125	4,119	27.5	23,466
法人税、住民税及び事業税	5,565	7,047	1,481	26.6	7,608
法人税等調整額	171	852	681	397.6	751
少数株主利益	1,109	2,017	908	81.9	2,334
四半期(当期)純利益	8,159	9,207	1,048	12.8	12,770

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) セグメント情報

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	194,804	29,235	30,174	19,941	274,155	—	274,155
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	20,590	101	—	1,030	21,722	(21,722)	—
計	215,394	29,336	30,174	20,972	295,878	(21,722)	274,155
営業費用	203,001	29,138	29,738	18,698	280,577	(21,392)	259,185
営業利益	12,392	197	435	2,274	15,301	(330)	14,970

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	220,904	43,624	39,195	29,453	333,177	—	333,177
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	17,687	35	0	1,019	18,742	(18,742)	—
計	238,591	43,659	39,195	30,473	351,919	(18,742)	333,177
営業費用	224,715	41,769	38,423	25,857	330,765	(18,082)	312,683
営業利益	13,875	1,889	772	4,616	21,153	(660)	20,493

(注)1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

- 2 本邦以外の区域に属する主な国又は地域
 (1)北米 ……………アメリカ、カナダ
 (2)欧州 ……………イギリス、チェコ
 (3)その他 ……………中国

[海外売上高]

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	31,621	30,261	21,772	83,655
連結売上高	—	—	—	274,155
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	11.5	11.0	8.0	30.5

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	45,667	39,516	31,838	117,022
連結売上高	—	—	—	333,177
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	13.7	11.9	9.5	35.1

(注)1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

- 2 本邦以外の区域に属する主な国又は地域
 (1)北米 ……………アメリカ、カナダ
 (2)欧州 ……………イギリス、フランス、チェコ、ハンガリー
 (3)その他の地域 ……中国、オーストラリア等